
r_ _ _ _
OBSAH

Úvod 9
Likvidace československé branné moci 10 
Vznik vládního vojska 12

Důvody k vytvoření vládního vojska 12 
Schůzka v hotelu Imperial 12 

Organizace vládního vojska 14
Zřízení a organizace vládního vojska 14
Početní stavy 14
Doplňování 15
Zákaz sňatků 16
Předčasné propuštění 17
Vládní vojáci židovské národnosti 17
Legionáři 18

Hierarchie vládního vojska 19
Generální inspektorát 19 
Generální inspektor 19 
Inspektoráty 20 
Prapory 20
Mužstvo vládního vojska 21 
Vojenské sklady, ozdravovny 21 

Výcvik vládního vojska 22 
Zbíhání 22 

Výzbroj a výstroj 24 
Výzbroj 24 
Výstroj 24

Vojenské a pracovní asistence vládního vojska 26 
Odchody ledů 26 
Jiné pracovní asistence 27 

Železniční strážní služba 28
Hlídky 28 '
Zranění a úmrtí strážných 29
Sabotáže 30
Zadržení běženci 31 .

Nasazení vládních vojáků к potírání „padákových skokanů“ 32 
Nástin spojení vládních vojáků s národním odbojem 35

Obrana národa a vládní vojáci 35

5



Odbojové skupiny s účastí vládních vojáků 38 
Upozornění a výhrůžky 39 

Vládní vojsko v Itálii 42
Důvody pro odsun z protektorátu 42 
Odvelení vládního vojska do Itálie 45 
Zasazený generální inspektorát 45 
Přeprava do Itálie 45 
Německý spojovací štáb 47 
Soudní pravomoc 47 
Dislokace velitelství a praporů 48 
Vztahy s italskými partyzány 49 

Přepady 49 
„Odvlékání“ 51
Další formy kontaktů s partyzány 53 

Postihy za zbíhání a odměny pro vládní vojáky v Itálii 55 
Zapojení vládních vojáků do odboje v Itálii 57 

Kontakty s krajany 57 
Češi v italském odboji 58 
Partyzánská skupina Pudlo 59
Spojení domácího odboje s vládním vojskem v Itálii. Situace 
ve vlasti 61

Ústřední vedení odboje v Miláně 62 
Operace SILICA 68 
Odzbrojení vládního vojska 70
Dislokace zasazeného vládního vojska od listopadu 1944 72 
Zásobování, styk s vlastí 74
Československý revoluční výbor vládního vojska v severní Itálii 74
Zima 1944/1945 75
Péče o mužstvo 77
Sabotáže 77
Jaro 1945 78
Ilegální činnost 79

Vládní vojsko v americké internaci 81
Situace v internovaných jednotkách 83 

Vládní vojsko ponechané v protektorátu 85 
Nemocnice vládního vojska v Praze 86 
Odebrání vybavení vládního vojska německou armádou 86 
Strážní oddíl Lány 87
Pracovní asistence vládního vojska v protektorátu 87 

Vládní vojáci v Pražském povstání 89 
Napojení vládních vojáků na odboj 89 
Vládní vojsko v Praze a okolí na počátku května 1945 90 
Počátky povstání a posádka Štefánikových kasáren 91



Akce u Rozhlasu 94
Vládní vojáci při obraně Staroměstské radnice 95 
„Hájili jsme Hrad“ 96 
Uprostřed Wehrmachtviertelu 99

Likvidace vládního vojska 103
Závěr 105
Přílohy

Příloha 1: Složení útvarů vládního vojska 106 
Příloha 2: Přehled hodností a titulů používaných ve vládním 

vojsku a wehrmachtu 110
Příloha 3: Zkratky užívané ve vnitřním styku vládního vojska 113 
Příloha 4: Dislokace útvarů vládního vojska v roce 1939 113 
Příloha 5: Opatření pro hladký odchod ledů 114 
Příloha 6: Výkaz pro státního presidenta E. Háchu o průběhu 

asistencí vládního vojska za rok 1942 116 
Příloha 7: Přehled počtu mužstva ke dni 1. 4. 1942 119 
Příloha 8: Přehled asistenčních zákroků vládního vojska 

v době odchodu ledů v roce 1940 119 
Příloha 9: Rozvrh železniční strážní služby 121 
Příloha 10: Výzva к veřejným zaměstnancům Protektorátu Cechy 

a Morava ze 3. listopadu 1941 122 .
Příloha 11: Výzva к dobrovolnému vstupu do vládního vojska - 

zpráva pro tisk 122
Příloha 12: Projev státního presidenta E. Háchy к vojákům 

v roce 1940 123
Příloha 13: Výstrojní řád vládního vojska 124 
Příloha 14: Podřízenost jednotek vládního vojska zasazeným 

inspektorátům v květnu 1944 128 
Příloha 15: Početní stavy zasazeného vládního vojska 129 
Příloha 16: Dislokace zasazeného vládního vojska od června 1944 130
Příloha 17: Dislokace zasazeného vládního vojska na přelomu let

1944/45 131 0 . ..
Příloha 18: Seznam českých partyzánských oddílů v Itálii 132 
Příloha 19: Přehled výzbroje ukořistěné vládními vojáky v průběhu 

květnového povstání 133
Příloha 20: Bojové úseky a opěrné body posilované praporem 1 

v květnovém povstání v Praze 133 
Příloha 21: Ztráty vládního vojska při bojích v Praze 134 

O pramenech a literatuře 135 
Prameny 135 
Literatura 137

Seznam pramenů a literatury 139 
Poznámky 143

7


